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gibi, belli bir evren tasavvurunu da beraberlerinde getirirler. Türk romanı 
yaslandığı felsefî zemin, ortaya koyduğu evren tasavvuru ve temsil ettiği 
değerler dünyası bakımından yirminci yüzyılda çok farklı arayışlara şahit-
lik etmiştir. Özellikle 1980 sonrası romanımızda kendisini gösteren post-
modern eğilimler, yeni yüzyılla birlikte, dil, biçim ve içerik bakımından 
özgün romanların yazılmasını da hazırlamıştır. Bu romanlardan İhsan Ok-
tay Anar’ın Suskunlar’ı köken, süreç ve gaye kavramları bakımından ince-
lendiğinde, metnin, kurgusal düzeyde postmoderniteden izler taşıdığı, bu-
nunla birlikte derin yapısında tarih metafiziklerine yaklaştığı görülmekte-
dir. Yarattığı tarihsel malzemeyi bir dekor olarak kullanması, dili arkaik bir 
düzlemde tasarlaması ve öyküleri bir katalizörün dişlilerini andırır biçimde 
kurgulaması, Suskunlar’ı postmodern bir metne dönüştürmektedir. Diğer 
yandan, romanda kutsal metinlere yapılan atıflar ve romanın tamamına ya-
yılmış hakikatin (gayenin) peşinden gitme hâli de, onu büyük tarihsel an-
latılara ve tarih metafiziklerine yaklaştırmaktadır. Böylece Suskunlar, post-
modern bir tarih metafiziği örneği sunmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Tarih metafizikleri, postmodernite, roman in-
celemesi, İhsan Oktay Anar, Suskunlar. 

An Analysis on İhsan Oktay Anar’s Novel The Silent in 
the Context of Historical Metaphysics and Postmodernity 

ABSTRACT: Literary works can be considered as philosophical 
acts as well as representations of a certain world-view. Twentieth century 
Turkish fiction witnessed a wide range of quests in terms of the philosoph-
ical grounding they originate, the world view they manifest and the world 
of values they represent. Postmodern tendencies of the post-80’s period 
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contributed to the production of original novels in terms of language, form 
and content in the millennium. When examined in the context of origin, 
progress and goal, on one hand, İhsan Oktay Anar’s The Silent (Suskunlar) 
embodies postmodern elements in its fictional world and it appears to illus-
trate strong associations with historical metaphysics in its deep structure. 
His usage of history as a narrative framework, his design of language as an 
archetypal medium and his setting the plot as closely embedded stories pro-
vide sufficient ground to consider The Silent as a postmodern text. On the 
other hand, attributions to Holy Scriptures (including The Bible and the 
Qur’an) and the everlasting quest for the ultimate truth open the text to a 
different kind of reading and bring it closer to metanarratives as well as to 
historical metaphysics. Thus, The Silent illustrates an example of a post-
modern-historical metaphysics. 

Keywords: Historical metaphysics, postmodernity, fiction analysis, 
İhsan Oktay Anar, The Silent. 

 

Giriş 

İnsan daima duyumsadığı varlığını, içinde yaşadığı evreni, gözlem-
lediği objeler dünyasını, şahit olduğu davranış, durum ve olayları ve bütün 
bunların hakikatini anlamlandırma çabası içinde olmuştur. Bir başka de-
yişle, insanın anlamı ve hakikati arayışı insanlığın tarihi kadar eskidir. Bi-
lim, felsefe ve din gibi, sanat da insan için vardır ve insanî hakikatin ortaya 
konmasında estetiğin imkanları dâhilinde önemli bir görev yerine getirir. 
Yirminci yüzyıl roman sanatı, bir yandan insanın kendi varlığını ve evreni 
anlamlandırma noktasında gelişen arayışlara şahitlik etmiş; diğer yandan 
bu arayışları belli ölçüde yönlendirmiştir. 

İki büyük dünya savaşını yaşayan bu yüzyılın sanatçısı, geçirdiği 
travmaların da etkisiyle kendisini ve çevresini farklı açılardan algılamaya 
başlamış; bu da yeni bir gerçeklik algısının oluşmasına yol açmıştır. Yir-
minci yüzyıla gelene dek insana ait hakikatin dile getirilişinde az ya da çok 
metafizik kuramların etkisi görülürken, yirminci yüzyılın özellikle ikinci 
yarısı ile birlikte modernizmin de ötesine geçen yeni bir gerçeklik algısının 
yeşermeye başladığı görülür. Varoluşçu felsefenin öncülerinden Albert 
Camus nihilist bir yaklaşımla varlık ve hayatı “gerçek bir anlamdan yok-
sun” görürken, postmodern sanat, anlamı, tek ve bölünmez bir anlamdan 
çoklu ve parçalanmış bir anlama doğru dönüştürecek, böylece Umberto 
Eco’nun deyişiyle bir tek anlamdan değil, “farklı anlamlar”dan söz etmek 
mümkün hale gelecektir (Eco 1989: 160). 
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Bu yeni algı, insanî hakikatin sanat aracılığıyla ifadesinde de yeni 
arayışlara yönelecek ve sanat, devrin hakikatinin ifade edilişinde bir kez 
daha başrolü oynayacaktır. Bu yazı, 21. yüzyılın ilk yıllarında yazılan bir 
romanın, İhsan Oktay Anar’ın Suskunlar∗∗ adlı romanının, yirminci yüzyıl 
sanatına şekil veren iki büyük düşünce sistemi, tarih metafizikleri ve post-
modernite üzerinden anlamlandırılma çabasıdır ve Suskunlar’a yansıyan 
insanî hakikat araştırmasının bir çözümlemesini yapmayı amaçlamakta-
dır.1 Bunun için öncelikle, tarih metafizikleri ve postmodernite ile kavram-
sal çerçeve çizilecek, ardından bu çerçeveden hareketle Suskunlar üzerinde 
bir yakın okuma gerçekleştirilecektir. 

Tarih Metafizikleri ve Postmodernite 

Suskunlar’ı tarih metafizikleri ve postmodernite özelinde karşılaş-
tırmalı bir bağlamda okumak, romanın bir yandan tarihsel bir öykü etra-
fında gelişen bir hakikat arayışını konu edinmesinden, diğer yandan bunu 

                                                           
∗∗  Suskunlar’ın çığlığını bana duyuran Ferhat Muslu’ya teşekkürlerimle... 
1  Suskunlar’ın yayınlanmasının ardından romana dair ilk yazılardan birini kaleme alan 

Alâattin Karaca, “Suskunlar’ın Sıkı Öyküsü” adlı yazısında romanın kurgusal ve dilsel 
yapısı üzerinde durarak, metindeki dinsel, tarihsel, tasavvufî olay ve kişilere yoğun gön-
dermeler olduğunu, “romanı kavramak için bu ilmekleri çözmek, derin yapıdaki anlama 
ulaşmak gerek[tiğinden]” söz eder. Necmiddin Çokluk, İhsan Oktay Anar ve Roman-
ları Üzerine Bir İnceleme (2009) başlıklı yüksek lisans tezinde, Anar’ın beş romanı 
üzerinde metinsel incelemeler yaparak, bu romanları üst-kurmaca ve metinlerarasılık 
kavramları bakımından inceler. Ayşe Melda Üner, Metinler ve Metinlerarası Okuma 
(2010) adlı yazısında, Suskunlar üzerinde metinlerarası bir okuma gerçekleştirir; Salim 
Durukoğlu, Derin Anlatı Yapısı Olarak Romanın Var Olma Kaygısı ve Suskunlar’ı Gö-
rünür Kılma Çabası (2010) başlıklı yazısında, Elaine Scarry’nin kurmaca kuramından 
hareket ederek, Suskunlar’daki görüntü seviyelerini ortaya koyar. Esra Karlıdağ, İhsan 
Oktay Anar’ın Romanlarının Çözümlenmesi (2010) başlıklı yüksek lisans tezinde, 
Anar’ın romanlarını kişiler, zaman, mekân ve dil-üslup bakımından inceler. Ahmet Ko-
çakoğlu, Yerli Bir Postmodern: İhsan Oktay Anar başlıklı çalışmasında, Anar’ın ro-
manlarını, olay örgüsü, fikirler ve anlatım teknikleri, vb. başlıklar altında incelemiştir. 
Anar’ın romancılığına dair en dikkat çekici yazılardan birini kaleme alan İbrahim Şa-
hin, Gülümseten Basitliğiyle Gâliz Kahraman, Beklenen Yıkıcılığıyla Anti-Kahraman 
(2014) başlıklı önemli yazısında, hem son otuz yılın Türk romancısına hem de Anar’a 
romancılığına ciddi eleştiriler getirerek, son dönemdeki diğer romancılar gibi, Anar’ın 
da seri üretime dayalı roman anlayışını temsil etmeye başladığını ve ilk romanlarında 
yakaladığı dilini yenileyemediğini ve bu nedenle dilin tükendiğini dile getirir. 
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yaparken postmodernitenin bazı imkanlarını kullanmasından kaynaklanı-
yor.2 Bunun yanında tarih metafiziklerinin, insanı tarihte ve evrende ko-
numlandırırken kullandığı kavramlar ile postmodernitenin bu kavramlara 
yaklaşırken gösterdiği tavır arasındaki farklılık/lar, Suskunlar’ın zıt kutup-
ların birbirini çektiği bir roman olduğunu düşündürür. Örneğin köken kav-
ramı, tarih metafiziğinin, kendisini temellendirdiği kavramlardan biri olma 
özelliğine sahipken; postmodernite, tarihin bir özü/ruhu olduğu düşünce-
sine karşı çıkar. Postmodernitede tarih, Taylor’ın dile getirildiği gibi, “in-
sanı sonsuza kadar kandıran, çıldırtıcı, onu bir kuklaya çeviren, gülünç, 
hileli bir güç alanı” olarak görülür (Taylor 1984: 137). Tarih metafizikleri 
ve postmodernite ile birlikte yerleşen değerler dünyası arasındaki farklılık 
yalnızca ve basitçe fizik ile metafiziğin karşılaşması değil, dönemin ger-
çeklik algısında yaşanan köklü bir değişimin habercisidir ve bu değişim 
yirminci yüzyıl roman sanatını derinden etkileyecektir. 

Tarih metafiziklerinin ve postmodernitenin kendilik bilinci ve temsil 
ettikleri evren tasavvuruna dair sahip oldukları farklılıklar, gerçeklik/haki-
kat kavramına yaklaşımlarından kaynaklanır. Bir başka deyişle, “Gerçek 
nedir?” sorusunun cevabı, tarih metafiziklerinin de postmodernitenin de 
evren tasavvurunun belirleyicisi olmuştur. Tarih metafizikleri insanı tarih-
sel süreç çerçevesinde konumlandırırken, gerçeği köken, süreç ve gaye gibi 
kavramlar üzerinden temellendirir. Hegel’e göre, kökende mutlak varlık 
denilen Geist (ruh) vardır (Bıçak 2014: 63).  

Hegel, Geist’ı, sanat, din ve felsefeyi içeren, sınırsız kabul 
edilen Mutlak Ruh (Geist), tarihte ortaya çıkan ve tarihin akılsal 
gerçekleşmesini sağlayan Dünya Ruhu (Geist), dinî bağlamda 
Tanrı’nın Ruhu (Geist) gibi çeşitli anlamlarda kullanmıştır (Bıçak 
2014: 63). 

Dolayısı ile tarih metafiziklerinde, ister Mutlak Ruh ister Dünya 
Ruhu ister Tanrı’nın Ruhu olarak yer alsın, insanın hep bir metafizik yönü 
bulunur. Oysa bu metafizik yön, yirminci yüzyılın özellikle ikinci yarısı ile 
birlikte büyük bir değişim geçirecek, gerçek, metafizik olmaktan çıkıp, 
postmodernite ile birlikte simülatif bir gerçekliğe evrilecektir. 

                                                           
2  Bu çalışmanın kavramsal çerçevesinin bir yanını oluşturan tarih metafizikleri konu-

sunda Ayhan Bıçak’ın şu iki çalışması büyük ölçüde esas alınmıştır: Bıçak, Ayhan 
(2009), “Tarih Metafiziklerinin Yapısı”, Sosyoloji Dergisi 19, s. 67-90; Bıçak, Ayhan 
(2014), Tarih Metafiziği. Ya da Kendilik Bilinci. İstanbul: Dergâh Yayınları. 
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Postmodernitenin ortaya koyduğu yeni evren algısı ve yeni gerçek-
lik, o ana kadar alışılagelmiş düşünce biçimlerini de derinden etkiler. Yir-
minci yüzyıl sanatında postmodernizmin yaptığı en büyük etki, gerçeklik 
algısında yaptığı değişimdir. Terry Eagleton, postmodernizmi, “klasik ha-
kikat, akıl, kimlik ve nesnellik nosyonlarından, evrensel ilerleme ya da kur-
tuluş fikrinden, bilimsel açıklamanın başvurabileceği tekil çerçeveler, bü-
yük anlatılar ya da nihai zeminlerden kuşku duyan bir düşünce tarzı” bi-
çiminde tarif eder (Eagleton 2011: 9). Postmodernizmin önemli kuramcı-
larından Jean Baudrillard, simulacra-gerçek ilişkisini şöyle kurar: “Simu-
lacra, hiçbir zaman gerçeği örtmez; bilakis, o, [hiçbir] gerçeğin olmadı-
ğını gösteren bir gerçekliktir” (Baudrillard 1993: 342). Postmodern edebi-
yatın –ve romanın– gerçekliği yalın gerçeklik değil hiper-gerçektir artık. 
Hiper-gerçeklik, özellikle teknolojik bakımdan ileri düzeyi yakalamış bu-
günün postmodern toplumlarında, kurgu ile gerçek arasındaki sınırların 
olabildiğince azaldığı yeni bir gerçekliktir. Baudrillard’a göre “günümüz 
iletişim araçları gerçek olmayan bir gerçek, bir hiper-gerçek yaratarak, 
insanların çevreyle ilişkilerini engellemekte, onların doğal ve sosyal etki-
leşim ağından kopmalarına ve yabancılaşmalarına neden olmaktadır” 
(Doltaş 2003: 25). Bu yeni dünya görüşü, kendi gerçeklik algısını yarattığı 
gibi, kendi sanatını da ortaya koyacaktır. 

Sözü edilen yeni gerçeklik algısına koşut olarak gelişen postmodern 
romanın en ayırıcı özelliklerinden biri, kurgu ile gerçeklik arasındaki ayrı-
mın ortadan kalkmasıdır. Baudrillard’ın Simulation and Simulacrum’da 
geliştirdiği simülasyon kuramı, Lyotard’ın meta anlatıların sona erdiğine 
dair söylemi, Borges’un haritası ile –yine– Baudrillard’ın möbius analoji-
leri, postmodern edebiyat kuramının yerleşmesinde ayrı ayrı önemli roller 
oynar. Böylelikle tarih metafiziklerinin ortaya koyduğu metafizik gerçek 
ile postmodernitenin ortaya koyduğu simülatif gerçek, kendilik bilinci ve 
vadettikleri evren tasavvuru bakımından birbirlerinden ayrılır; bu da, onla-
rın sanattaki yansımalarını derinden etkilemiştir. 

Türk edebiyatında postmodern anlatının örneklerinden sayılan Sus-
kunlar’ın nasıl bir evren tasavvuru ortaya koyduğunu irdeleyebilmek için 
tarih metafizikleri ve postmodernitenin verimli bir kavramsal çerçeve oluş-
turabileceği anlaşılıyor. Bugün Türk romanı, çoğunlukla Batının düşünsel 
birikimi sonucu ortaya konan kavramsal çerçeveden hareketle ele alın-
makta, bu da bizim romanımızı farklı kılan özelliklerin anlaşılmasını en-
gelleyen bir sorunsala dönüşmektedir. Yapılan değerlendirmeler, son dö-
nem Türk romanındaki postmodernite türünden eğilim ve arayışların or-
taya konması ile sınırlı görünmektedir. Oysa her düşünce sistemi gibi, her 
sanat eserinin de dayandığı felsefî bir zemin ve bir evren tasavvuru vardır. 
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Sanat eserinin birincil işlevi belli bir mesajı iletmek olmasa da, bu, eserin 
belli bir köken, süreç ve gayeye dayandığı gerçeğini değiştirmeyecektir. 

Tarih metafizikleri ile birlikte karşımıza çıkan köken, süreç ve gaye 
kavramları, insanlığı bütünlüklü bir yapı olarak anlamaya ve anlamlandır-
maya çalışır. Bu metafizikler, “doğa (Kant) ya da aklı (Hegel) tanrısal ye-
teneklerle donatarak, insanlığın bir anlamı olduğu ve bu anlamın tarihsel 
süreçte ortaya çıktığı” (Bıçak 2009: 78) düşüncesine dayanırken, ele alı-
nan estetik sanat eserinin, nasıl bir evren tasavvurunun ürünü olarak ortaya 
çıktığını da anlamamızı kolaylaştırır. 

Tarih Metafizikleri ve Postmodernitede Kavramlar Dünyası 

Tarih metafiziklerinin ve postmodernitenin gerçeklik algısı, onların, 
insanı tarihte ve evrende konumlandırma biçimlerini ve kavramlar dünya-
sına yaklaşımlarını da etkilemiştir. Tarih metafizikleri, insanı tarihsel bir 
perspektif çerçevesinde konumlandırırken, sanatı da, bağlı bulunduğu dü-
şünce sistemi içinde ele alır ve sanat eserine yaklaşırken bunu, köken, süreç 
ve gaye gibi kavramlar üzerinden temellendirir (Bıçak 2014). Bu kavram-
lardan köken, bir yandan kavramsal ve tarihsel çerçeveyi belirlerken, diğer 
yandan ele alınan sistem ve akımın kaynaklarının anlaşılmasını sağlar. 
Sözcük anlamı olarak “bir şeyin geçmişte dayandığı temel, geçmişteki 
kökü” (Ayverdi 2011: 1784) anlamına gelen köken, tarih metafiziklerinin 
temellendirilmesinde başlıca dayanaklardan birine dönüşür.  

Tarih düşüncesi bağlamında köken, Tanrı’nın varlığı, evrenin 
kuruluşu ya da evrenin kuruluş sürecinde tanrıların ortaya çıkışları 
başta olmak üzere, insanın yaratılması, insanın sahip olduğu nite-
liklerle kültürel yapıyı kurma süreci anlamında kullanılmaktadır. 
Tarihî süreçte ortaya çıkan her şey kökende anlam kazanmaktadır 
(Bıçak 2014: 20). 

Tarih metafiziklerindeki köken fikri, yirminci yüzyılla birlikte 
önemli değişiklikler geçirir. Postmodernitenin kavramsal ve düşünsel ar-
keolojisi, vahyi ortadan kaldırma iddiasında olsa da, liberalizm, hümanizm 
ve evrensel ahlak gibi ilkelere belli ölçüde bağlı kalan modernizmin karşı-
sındadır. Bu, evrensel gerçek olduğu inancının sarsılmasını beraberinde 
getirecek, bu da tarih ile birlikte mutlak varlık, evrensel gerçek gibi kav-
ramların sarsılmasına yol açacaktır. Genz’in (1996: 123) “postmodern dü-
şüncenin peygamberleri” olarak andığı Jacques Derrida, Michel Foucault, 
Richard Rorty ve [Roland Barthes], “1960’larda dil, politik tarih, felsefe 
ve okuma edimi konularına ... postmodern bir yaklaşımla eğilirler” (Doltaş 
2003: 23) ve yazdıklarıyla köken kavramını ciddi biçimde dönüşüme uğra-
tırlar. Yaşamımızı çepeçevre saran din ve kültürlerin sayıca fazla oluşu, 
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bunları seçme sürecinde kişisel tercihlerin ön plana çıkmasını sağlamıştır. 
Zygmunt Bauman’ın “postmodern kökensizliğin çekici özgürlüğü” adını 
verdiği bu yeni bakış alternatif sayısını arttırarak, yerleşik köken fikrini de 
zayıflatacaktır. 

Tarih metafiziklerinin üzerinde durduğu kavramlardan bir diğeri sü-
reç kavramıdır. İnsan, kendisini zaman kavramı ile birlikte anlamlandırıp 
konumlandırır. Bir başka deyişle zaman, insanın kendilik bilinci ve evren 
tasavvurunu da yakından ilgilendirir. Zaman kavramının seyri ise süreç 
kavramını ortaya çıkarır. Tarih metafiziklerinde yer alan süreç kavramı, 
süreci insanın belirlediği Çin düşüncesine; sonsuz döngü çerçevesinde her 
şeyin kendi kendini belirlediği esasına dayanan Hint düşüncesine ve her 
şeyi Tanrı’nın belirlediği kutsal süreç düşüncesine dayanır (Bıçak 2014: 
32-46). Postmodern dünya görüşünde ise oldukça farklı bir bakış açısı 
hâkimdir. Postmodern kuramcıların ortak biçimde savunduğu şeylerden 
biri, sanatın, bilimin, tarihin –dahası Nietzsche’nin mirasına sahip çıkar şe-
kilde– Tanrı’nın öldüğü inancıdır. Nietzche’nin, Böyle Buyurdu Zerdüşt ile 
adeta göklerden yere indirdiği mutlak varlık, artık sonsuz gücünü insanla 
paylaşmakta, insan, mutlak otorite yerine, kendine ait, sübjektif ve aslında 
parçalanmış bir gerçekliğe evrilmektedir. Tarih, sanat, bilim ve nihaye-
tinde Tanrının ölümü, aslında insanın ölümüne eşdeğerdir. Foucault, Keli-
meler ve Şeyler’in sonunda insanın, “düşüncemizin arkeolojisinin yakın ta-
rihli olduğunu kolayca gösterdiği bir icat”; “belki de yakınlardaki son 
[icat]” olduğunu ve “bu durumda insanın, tıpkı denizin sınırında bir kum 
görüntüsü gibi kaybolacağın[ı]” söylerken, aslında insanın da ölümünü 
ilan eder (Foucault 2001: 538). Zira tarihin ölümüyle birlikte insanın yaşa-
ması mümkün değildir. 

Kısacası postmodernite bize tarihin öldüğünü söylemektedir. Çünkü 
tarih, koskoca bir büyük-anlatıdır ve postmodern dünya görüşü ile birlikte 
diğer bütün büyük anlatılar gibi, tarih de tarihe karışacak, gerçeklik de mut-
lak bir gerçeklikten, parçalanmış ve yitirilen bir gerçekliğe dönüşecektir. 
“Ontolojik kuşkunun ürünü olan [bu] anlatılarda genellikle sanki özne 
yokmuş da var oluyormuş, olayların zamanla ilişkisi bir türlü kurulamı-
yormuş gibi aktarılır” (Doltaş 2003: 141). İngiliz romancı Graham Swift, 
Waterland (1983) adlı romanında tarih öğrencisi Price’a şunları söyletir: 
“Önemli olan burası ve bu andır; geçmiş değil.. Tarihe dair en önemli olan 
şey, belki de onun sonuna yaklaştığımız bir noktaya gelmiş olmamızdır, 
Efendim” (Swift 1983: 6-7). Amerikalı siyaset bilimci Fukuyama, şahit ol-
duğumuz şeyin yalnızca soğuk savaşın veya 2. Dünya savaşı sonrası tari-
hine ait bir dönemin bitişi değil; aslında tarihin sonu olduğunu söyler (Fu-
kuyama 1989: 3). Ona göre “bu, insanoğlunun ideolojik evriminin ve Batılı 
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liberal demokrasinin insan eliyle oluşturulan hükümet/iktidar modellerinin 
son hali olarak evrenselleşmesi” anlamına gelmektedir. 

Janike’e göre de, “tarihin sonu tezinin ürünlerinden biri edebiyat-
taki postmodernitedir. Bennett’in tespit ettiğine göre, postmoderniteyi sa-
vunanlar için geçmiş silinmiş, zaman bir metin halinde kurgusallaşmıştır” 
(1990: 262; Aktaran Janik 1995: 160). [Böyle kurgusal evrende bir], şey-
lerin asılları yerine yalnızca gösterimleri, metinler, yapma/kurmaca olaylar 
ve imajlar kalmıştır: Bu da, zamansal değil uzamsal bir düzeni, yani simu-
lacra’yı işaret etmektedir. 

Tarih metafiziklerinin temel kavramlarında bir diğeri olan gaye, kö-
ken ve süreçle yakın ilişki halindedir. Tarih metafiziğinde, “insanın, so-
runlardan uzak ve huzur içinde yaşayacağı bir ortam” anlamında kullanıl-
maktadır (Bıçak 2014: 92). 

[K]endilik bilincinde için olan hakikati keşfetmek ve hakikate 
uygun bir hayat tarzı geliştirmek insanın başlıca görevleri arasın-
dadır. Bu görevi yerine getirmek için insanın Tanrı’nın sıfatlarını 
bilmenin yanında evrenin yapısını da keşfetmek durumundadır. İn-
san da dâhil evrenin yapısındaki keşifler kendilik bilincini derinleş-
tirmektedir. Hakikati keşfetmek arzusu aşamalı olarak gelişmekte ve 
keşifler sürecinin sonu gelmeyecek gibi gözükmektedir. Bununla bir-
likte hakikat peşinde koşmak insanlıkta görülen gaye unsurları ara-
sındadır (Bıçak 2014: 186). 

Tarih metafiziklerinin ortaya koyduğu gaye fikrinin, postmodernite-
nin evren tasavvurunda yer alması zor görünmektedir. Çünkü böyle bir or-
tam için, bir toplumu meydana getiren bireyler arasında, üzerinde anlaşıl-
mış bir değerler manzumesi gereklidir. Oysaki, modernizmin gerçeklik ve 
akıl kavramlarına verdiği yerleşik değerler, postmodernite tarafından red-
dedilmiş; tek bir doğru ve gerçeğin yerini, pek çok farklı doğru ve gerçek 
almıştır. Umberto Eco, Postscript to the Name of the Rose adlı kitabında 
şunları yazar:  

Roman yazıyorum çünkü roman yazmaya karşı şiddetli bir iş-
tiyak besliyorum. Bence bu bir öykü anlatmak üzere yola çıkmak için 
yeterli bir sebep. İnsan tabiatı gereği hikâyeler anlatan bir canlıdır. 
1978’de beni adeta kışkırtan bir düşünceyle yazmaya başladım. […] 
Bence bir roman daima bu türden bir düşünce sonucu ortaya çıkar; 
onun ötesi yazma sırasında eklenenlerden ibaret. Düşüncenin ken-
disi ise daha bile erken ortaya çıkmalı. Sonrasında 1975’te yazdığım 
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ve üzerinde bir takım rahiplere ait bir liste ve adı belirsiz bir ma-
nastırın olduğu bir not defteri elime geçti. Başka da hiçbir şey yoktu 
(Eco 1983: 13).  

Demek ki postmodern yazar, eserini verirken çok kutsal gayeler, 
hatta “roman yazmaya karşı şiddetli bir iştiyak beslemenin” dışında çok 
özel bir sebebe de ihtiyaç duymaz. 

İhsan Oktay Anar ve Suskunlar 

Yirminci yüzyılın özellikle ikinci yarısı, Türk romanında çok farklı 
arayışlara tanıklık etmiştir. Romanımızda “1990’lardan itibaren postmo-
dern diyebileceğimiz bir yaklaşımın ürünü olan ve o bakış açısıyla yorum-
lanabilecek metinlerin zaman zaman yayınlandığını görürüz” (Doltaş 
2003: 142). Özellikle “12 Eylül 1980’den sonra uzun zaman siyasi mese-
lelerin belirgin bir tema olarak öne çıktığı son dönem Türk romanında İh-
san Oktay Anar[ın], Orhan Pamuk’tan sonra, dikkati çeken ilk önemli 
isim” olarak anıldığını görürüz (Şahin 2014: 5). İlk romanını 1995’te ya-
yınlayan İhsan Oktay Anar’ın, Türk romancılığında böyle bir yer edinmesi, 
onun anlatım tekniği, tematik yapısı ve özgün dili ile kendine has bir çizgi 
yakalaması sayesinde olmuştur. Ecevit “İhsan Oktay Anar’ın doksan orta-
larında Osmanlıca ile Türkçe’yi birbirine karıştırarak yarattığı metin-
ler[in], Türk edebiyatında o güne değin, görülmedik bir dil kurgusu ser-
gile[diğini]” belirtir (Ecevit 2016: 93). Yine  Ecevit’in tespit ettiği bi-
çimde, Anar’ın “Kitab-ül Hiyel anlatısı ‘Eski zaman mucitlerini inanılmaz 
hayat öyküleri” alt başlığını taşır” ve “[a]rkaik/garip aygıt çizimleriyle 
dolu bu alışılmadık metin, Türk edebiyatında bir taze kandır” (Ecevit 
2016: 94). 1995’te yayınlanan ilk romanı Puslu Kıtalar Atlası ile yeni ve 
özgün bir üslubun işaretlerini veren Anar, sonradan yayımlanan Kitab-ül 
Hiyel (1996), Efrâsiyâb’ın Hikâyeleri (1997), Amat (2005), Suskunlar 
(2007), Yedinci Gün (2012) ve Galîz Kahraman (2014) ile bu üslubunu 
devam ettirir. 

Anar’ın şimdiye kadar yayınlanan romanları, yazarının kendine has 
bir roman sanatı ve üslup çizdiğini düşündürür. Bu romanlar, genellikle 
konuları tarihten seçilmiş, olay örgüsü ve kurgu üzerinde titizlikle çalışıl-
dığı izlenimi veren, sözcük seçimi bakımından yüklü, karakterlerin fantas-
tik özellikler sergilediği romanlardır. Anar’ın 2007’de yayımlanan ve bu 
yazıya da konu olan romanı Suskunlar, kapsamlı bir araştırmanın ürünü 
olduğu anlaşılan, sağlam bir kurgu ile okur karşısına çıkar.  

Tağut’un ölümsüzlük vaadiyle her istediğini yerine getiren 
Cüce Efendi lâkaplı Pereveli Hacı İskender’in, İstanbul’da bulunan 
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altı musiki üstadını öldürüp, yedinci ve son üstat olarak Bâtın Haz-
retleri’nin neyinden ‘Hayat Nefesini’ dinleyerek sonsuz hayata 
ulaşma arzusu ve bu amacına ulaşmak için bir Mevlevî dervişi olan 
Eflâtun ve ağabeyi Dâvut ile girdiği mücadele romanın çerçeve öy-
küsüdür. Bu öyküde aksiyon, gece vakti bir bekçi tarafından İstan-
bul’daki Yenikapı Mevlevihanesi’nde sema eden bir derviş hayalinin 
görülmesiyle başlar. Tağut’un ortaya çıkıp musikişinasları öldürt-
meye başlaması ve Eflâtun’un peşine düşmesiyle sürer. Dış öykü, 
Neyzen Batın Hazretlerinin hayat nefesini Eflatun’a üflemesiyle son 
bulur (Karaca 2010: 220).  

Romanda olay örgüsünün başarısı, iç-içe öyküleme tekniğini kulla-
nan yazarın, bu öyküleri, bir katalizörün dişlilerini andırır biçimde, girift 
bir teknik ile birbirine bağlamasından kaynaklanır. Böylece birbirine bağ-
lanarak romanın olay örgüsünü oluşturan öykücükler, tek bir büyük anla-
tıyı, Suskunlar’ı vücuda getirirler. 

Suskunlar’ı ayrıcalıklı kılan bir başka husus, romanda dilin oldukça 
yüklü ve sanatlı biçimde kullanımdır.3 Postmodernitedeki dil oyunlarını 
andıracak tarzda romanın geneline yayılmış olan bu özellik, karakter çö-
zümlemelerinden mekân tasvirlerine kadar kendisini gösterir. İbrahim Şa-
hin’in deyişiyle, Anar, “oyundan zevk alan romancıdır” (Şahin 2014: 6). 
Veysel Efendi’nin armudî kemençesiyle Hüzzâm peşrevini icra ettiği sah-
nede ise, bu dil zirveye çıkar: 

Sedirin bir kıyısına ilişen Veysel Efendi, babasının kilitlemeyi 
unuttuğu dolaptan aldığı armudî kemençeyi iki dizinin arasına yer-

                                                           
3  Anar’ın dili zaman zaman eleştirilere de maruz kalmıştır. Suskunlar’da anlatıcının za-

man zaman gereksiz bilgiler vererek kurmaca kimliğinin dışına çıktığını ve yazar kim-
liğini ön plana çıkardığını belirten Karaca, eleştirilerini şu sözlerle sürdürür: “Hemen 
her konuda malumatfuruşluk yapar. İlk romancılarımızdan Ahmet Mithat Efendi’nin 
yaptığı gibi, yazar anlatıcı kimliğiyle bir sebep yaratarak hemen her konuda akla gele-
bilecek her şeyi ardı ardınca sıralar. Ama onun asıl amacı okuru bilgilendirmek değil, 
kendi bilgi bilgisini gözler önüne sermektir” (Karaca 2010: 287). Selçuk Orhan, “işlen-
miş malumatfuruşluk” olarak nitelendirdiği bir özelliğinden hareketle Anar’ı eleştirir: 
“İhsan Oktay Anar’ın romanlarının yapıtaşı göndermelerden çok bu işlenmiş malumat-
furuşluktur. İhsan Oktay Anar’ın kurmacası da dil kurgusu da gereksiz yüzeysel bilgiyle 
ağırlaştırılmıştır. Kuran ayetlerinden alıntılar, kaba tarihsel veri, romanın konusuna 
göre denizcilik ya da fizik-mekânik terimleri, basitleştirilmiş felsefe, kurmacaya daya-
nan gevşek bağlarla yerleştirilmiştir” (Orhan 2007: 101). 
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leştirmiş, yürek parçalayıcı bir nağmeyi, bir Hüzzâm peşrevi ken-
dine göre çalıyordu. Bu açık mavi gözlü, narin ve soluk benizli 
efendi sanki sadece, inildeyen kemençenin titreşen incecik teliyle ha-
yata bağlıydı. İbrişim tel titreştikçe, adamın ruhunda fırtınalar ko-
puyor ve yanardağlar püskürüyor gibiydi. Tiz seslerde gezinirken 
gözü yumulup dudakları titriyor, pes bir perdelere geldiğinde hisle-
nip ağlamaklı oluyor ve boynunu büküverip sanki dert ehliymiş gibi 
suratını sağa sola sallıyordu… (Anar 2007: 20-21). 

Anar’ın romanlarında ortak biçimde bulunduğu söylenebilecek dili 
bir oyun olarak kurgulama eğilimi, onun roman sanatına dair söyledikle-
riyle de uyum içindedir. Bir röportajında, “[s]anatın bir oyun olduğunu ve 
sanatçının bir çocuğun oyun oynarken aldığı zevki alabileceğini” dile ge-
tiren yazar roman sanatını bir oyun olarak kullanırken, bu yönüyle postmo-
dernitedeki dil oyunlarına yaklaşır (Asar 1997: 34). Aynı röportajın bir 
başka yerinde yazar, sanatında oyun unsuruna verdiği önemi şöyle vurgu-
lar:  

İnsanlar merkez kaç kuvvetinden hoşlanırlar, belki içten ge-
len dürtüleriyle merkezden kaçmayı çok severler. İnsanların ço-
ğunda maceracı bir ruh vardır. Ben bu duygulara seslenmeye çalış-
tım. Okuruma bir lunaparktaymış duygusu vermek istedim (Asar 
1997: 32). 

Anar anlatısının –ki artık bir Anar anlatısı kavramından söz edilebi-
leceğini zannediyorum– Suskunlar özelinde Mikhail Bakthin’in karnaval-
laştırma kavramı ile bağlantısı kurulabilir. Carnivalesque, “çok seslilik, di-
lin merkezkaç kuvveti, şeylerin neşeli göreceliği, anlamına gelir” (Hassan 
1992: 6). Dili bir oyun gibi kurgulayan Anar, Suskunlar’ın başlığından baş-
layarak, okuru, gizemli bir dünyaya çekeceğinin işaretlerini verir. 

Suskunlar, öncelikle başlığı ile, gizemli/esrarengiz/sırlı bir kurgusal 
dünya yaratır. “Sus-“ eyleminden türeyen suskun sözcüğü belli bir eylem-
sizlik hali içinde bulunan bir insana göndermede bulunurken, bu sözcüğün 
bir grup insanı, bir topluluğu işaret edecek biçimde, “Suskunlar” biçiminde 
söylenmesi, okurdaki merak unsurunu daha da artıracak bir nitelik taşır. 
Anlaşılan, okur, susma eylemini gerçekleştiren bir grup insan karşı karşı-
yadır. Fakat bu insanlar neden susmaktadır? Sessizlik nasıl bir ruh hâlinin 
işaretidir ve bu sessizlik halinin, kurgulanan dünyadaki/evrendeki yeri ve 
önemi nedir? Suskunlar’ın da bir tarihsel bir kökeni, içinde kendisini ger-
çekleştirdiği bir süreci, ulaşmaya çalıştığı bir gayesi vardır. Bütün bunların 
toplamı, romanda çizilen/kurgulanan evren tasavvurunu da bize vermesi 
bakımından büyük önem taşımaktadır. 
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Son dönem Türk romanında kendine belli bir yer edinen Anar üze-
rinde yapılan çalışmalar, onun romancılığı ve romanlarında ortaya koy-
duğu kurgusal dünya, postmodernite ile olan ilişkisi, gelenekle kurduğu 
bağlar, kullandığı dil, eserlerine yansıyan metinler arası ilişkiler ve eserle-
rinin biçimsel özellikleri üzerinde yoğunlaşmış; yapılan bu çalışmalar, 
Anar’ın romancılığının ve Suskunlar’ın anlaşılmasına önemli katkılar sağ-
lamıştır. Bunun yanında, Anar’ın eserlerinin bütünsel bir biçiminde anlam-
landırılabilmesi için, bu eserlerin yaslandığı felsefî zemin ve eserlerde kur-
gulanan evren tasavvurunun ortaya konması büyük önem taşımaktadır. 
Böylesine bütünlükçü bir değerlendirmeye ulaşabilmek için, Suskunlar 
özelinde bazı sorular sormaya ihtiyaç bulunmaktadır: Genel olarak İhsan 
Oktay Anar’ın romanları, özel olarak ise Suskunlar nasıl bir kökene dayan-
maktadır? Suskunlar, nasıl bir süreci temsil etmektedir? Yazar bu romanı 
yazarken nasıl bir gaye gütmüş olabilir? Tarih metafizikleri ve postmoder-
nite çerçevesinde yapılacak bir yakın okuma, sözünü ettiğimiz anlamın ku-
rulmasına katkı sağlayabilir. 

Postmodern Bir Romanın Metafizik Kaynakları 

Tarih metafiziklerinin köken kavramı ve postmodernitenin ortaya 
koyduğu evren tasavvuru özelinde okunduğunda, Suskunlar’ın köke-
ninde/kaynağında yer alan kavramlar dünyasının bazı yönleriyle tarih me-
tafiziklerine yaklaştığı, bazı özellikleriyle de ondan ayrıldığı görülür. Bu 
çerçevede gerçeklik/hakikat kavramlarının yorumlanması önem kazan-
makta; Suskunlar’ın, tarih metafizikleri ve postmodernitenin gerçeklik 
kavramlarının ortasında yer aldığı görülmektedir. Bu noktayı açıklayabil-
mek için, tarih metafiziklerinin ve postmodernitenin gerçeklik kavramına 
bakışlarının karşılaştırılması yerinde olacaktır. 

Tarih metafizikleri, hakikatin keşfinde Tanrı’nın sıfatlarını, dolayısı 
ile vahyi akla ve doğaya yüklese de, metafizik endişeden tamamıyla kop-
maz; bununla birlikte postmodernite, vahiy ile birlikte aklı da ortadan kal-
dırır. Bu anlamda postmodernite gerçekliğin topyekûn yeniden yorumlan-
ması anlamına gelir. Aron’un deyişiyle,  

… otorite hayatın her alanında sorgulanıp, yorum düşüncesi-
nin/ yorumlama eyleminin kendisi gücün bir işlemine dönüştüğünde; 
hakikat izafîleştiğinde ve bağlamsallaştığında; hâkim bakış açısı 
önemini kaybettiğinde ve marjinal sesler vitrine çıktığında; anlam, 
sosyal olarak yapılandırılan bir olgu olarak düşünülüp evrensel ya-
salar değerlerini yitirdiğinde, objektivite, gerçek(lik) ve doğru(luk) 
gibi kavramların bizzat kendilerine meydan okunduğunda ve büyük 
kuramların her biri saldırıya uğradığında (Aron 1996: 257).  
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İşte o zaman postmoderniteden söz etmek mümkün hale gelmekte-
dir. Peki Suskunlar’ı tarih metafizikleri ve postmodernite özelinde okumak 
ne anlama gelmektedir? Suskunlar’ın son dönem postmodern anlatıları ara-
sında değerlendirildiğini dikkate aldığımızda, Suskunlar, tarih metafizik-
leri–postmodernite ilişkisi dikkat çekici sonuçlar ortaya koyabilecektir. 

Suskunlar, anlatılan olayların arka planında – ya da romanın derin 
yapısında – üç büyük kaynak üzerinden gelişir. Bunlardan birincisi kutsal 
metinleri de içine alacak biçimde “büyük anlatılar”, ikincisi felsefenin ve 
insanlık tarihinin en eski mücadelelerinden biri olan “iyi-kötü mücadelesi” 
ve son olarak “metafizik hakikat arayışı” olarak ortaya çıkmaktadır. Ro-
man, büyük anlatıları (metanarrative) ön plana çıkaran oldukça sağlam ve 
zengin bir öykü ile okurun karşısındadır. Ön plana çıkarılan büyük anlatı-
lar, kutsal metinlere doğrudan göndermeler biçiminde gerçekleştiği gibi, 
mitolojik ve fantastik ögeler de içerir. Büyük anlatıları konu alması itibarı 
ile postmodernite ile birleşen Suskunlar, bu anlatıları ele alış tarzı ile post-
moderniteden ayrılır. Postmodernite, büyük anlatıların sonunun geldiğini 
savunuyor ve Richard Rorty’nin deyişiyle, “doğrunun gerçekliğe eşitlene-
meyeceğini” dile getiriyordu (Rorty 1982). Çünkü gerçeklik tek değil, süb-
jektif ve kişiseldi. Suskunlar’da ise insanın ve evrenin, büyük anlatılar ve 
özellikle de tasavvuf üzerinden kurulduğunu görürüz. Büyük anlatılarla 
kurulan ilişkiler, romanın olay örgüsü içine yerleştirilmiş öykücüklere yan-
sıdığı gibi, karakterlerin söz, tutum ve davranışlarına da yansımaktadır. Ör-
neğin Zâhir ile Hz. İsa arasında doğrudan bir ilişkiden söz edilebilir (Çok-
luk 2009: 159).4 

Suskunlar’da köken kavramı veya romanın kaynakları ele alındı-
ğında, büyük anlatıların önemli bir bakış açısı kazandırabileceği anlaşılı-
yor. Postmodernite, büyük (kutsal) anlatıların sonlandığına dair bir bakış 
açısı sergilemekteydi; Lyotard’ın postmoderniteyi, “büyük anlatılara karşı 
duyulan şüphecilik” olarak tanımlaması boşuna değildir (Lyotard 2002: 
xxiv). Lyotard’ın şüpheciliğinin iyimser bir nitelendirme olduğu bile dü-
şünülebilir; çünkü postmodernler büyük anlatılara yalnıza şüpheyle yak-
laşmakla kalmamış, bu anlatıların parodisini yapmışlardır. Oysa Suskunlar 
oldukça sağlam ve zengin bir büyük anlatıya dayanmaktadır ve kurgusunda 

                                                           
4  Suskunlar’da kusursuzluğu ile Tanrı ile özdeşleştirilebilecek olan Muhteşem Neyzen 

Bâtın Hazretleri’nin bir mahdumu olduğu, isminin de Zâhir olduğundan söz edilir 
(158). Bu Hıristiyan inancındaki Baba-oğul inancını çağrıştırdığı gibi, yine Zâhir’in 
Lazar’ı diriltmesi de, onun, romanda Hz. İsa olan ilgisini pekiştirmektedir. 
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evrene ait metafizik, hatta kutsal kitaplarla özdeş anlatımlara yer verir. Ör-
neğin, romanda dünyanın yaradılışının anlatıldığı bölüm şu satırlarla baş-
lar: 

Başlangıçta sükût var idi. Ve her yer karanlık idi. Ve Yaradan 
Yegâh makamında terennüm eyledi. Ve bu ışıltılı nağme ile etraf nûr 
oldu. Ve nağme boşlukta yankılanıp geri döndü. Ve Yaradan, bu 
Yegâh nağmenin güzel olduğunu gördü. Ve akşam oldu ve sabah 
oldu, birinci gün (Anar 2007: 137). 

Suskunlar, görüldüğü gibi, kaynağını dinler tarihine, mitolojiye ve 
özellikle de tasavvufa dayandırır. Romanda dil, zaman, mekan, şahıs kad-
rosu da buna göre düzenlenmiştir. Örneğin, romanın önemli mekanların-
dan Galata Mevlevihânesi, “Türk edebiyatında da birçok yerde karşımıza 
çıkan bir mekandır. Tarihte bildiğimiz ünlü şairler ya da mutasavvıflar, 
Şeyh Galip gibi, burada yetişmiştir” (Karlıdağ 2010: 212). Böylece roman 
kutsal metinleri romanın dünyasına taşıyarak postmodernitenin ötesine ge-
çen bir perspektifi yakalar. 

Romanın derin yapısında yer alan kaynaklardan bir diğerinin, iyilik-
kötülük çatışması olduğu söylenebilir. Büyük anlatıların da bir parçası olan 
bu çatışma, aslında, postmodernitenin şimdiyi geçmişe göre önceleyen de-
ğerler dünyasıyla uyuşmaz ve romanı postmoderniteden uzaklaştırır. “Ro-
manın temel çatışmasını oluşturan iyiliği ve sevgiyi sembolize eden Zahir 
Hazretleri ile kötülüğü ve günahı sembolize eden Tağut’un (Şeytan’ın) 
ezeli mücadelesi”nde (Karaca 2010: 218), iyi(lik kavramı), güzel sesiyle 
ölümcül hastaları bile iyi eden Zâhir üzerinden yüceltilmekte; kötü(lük) de, 
roman boyunca işlenen cinayetlerin arkasındaki Tağut üzerinden, yeril-
mektedir. Halbuki postmodernite büyük anlatıların karşısındadır ve şim-
diyi belirleyen şeyin geçmiş olmaması; geçmişin şimdiye göre yorumlan-
ması gerektiği görüşünü dile getirmektedir. Lyotard’ın deyişiyle, evrensel 
üst–dilin yerini yirminci yüzyılda parçalanma ve çokluk prensipleri almış-
tır (Lyotard 1982: 43). Bu çerçevede Suskunlar’ın, iyi-kötü mücadelesi 
üzerinden büyük anlatılara geri dönerek postmoderniteyi aştığını görürüz. 

Suskunlar’ın kökeninde yer alan bir başka bileşen, romanın geneline 
yayılmış halde bulunan ve çözümü için de büyük önem taşıyan hakikat 
arayışıdır. Metafizik bir hakikat arayışı, aslında Anar’ın romanlarında or-
tak bir tema olarak karşımıza çıkar. Kitab-ül Hiyel’de  

Üzeyir hakikati kavramıştır. Dünyada tek hakikat vardır, o da 
noktadır. Her şey bu noktadadır. Anar böylece tasavvuftaki tevhit, 
her şeyin Allah’tan neşet ettiği ve yine O’na döneceği anlayışına 
gönderme yapar (Karaca 2010: 96).  
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Suskunlar’da da benzer bir hakikat arayışı, romanın tamamına 
hâkimdir ve okura “gözün vazifesi” olarak duyurulur: 

Aristâtalis’in dem vurduğu gibi, ‘göz’ün vazifesi sadece ‘gör-
mek’ değil, Hakikat’i görmektir. Hakikat’i gören bir göz, artık başka 
bir şey göremez. Çünkü o artık, başka bir vazifeyle mükellef değildir 
ve başka bir gayesi de yoktur (Anar 2007: 165). 

Yukarıda alıntılanan satırlar, tam da, tarih metafiziklerinde belli bir 
hakikati aramaya/bulmaya yönelen insan figürü ile örtüşür. Romanın ta-
mamına adeta sinen “hakikati gören göz” imgesi, okuru önce ney sazına, 
ardından tasavvufa, son olarak da mutlak varlık olan Tanrı’nın birliğine 
(Tevhid) götürür. Postmodernitede ise belli bir amaca yönelen bu türden 
bir arayış söz konusu değildir. Bilindiği gibi, Descartes’le başlayan modern 
dönemde hakikate götüren şey akıl olarak belirlenmiş; bu da bütünlüklü ve 
uyum içinde anlatılar yaratmıştı. Postmodernite ise, hakikati araştırılacak 
bir gaye olmaktan çıkardı. Böylece, postmodern olan, aynı zamanda “pers-
pektif sahibi, çoklu/çoğul, parçalanmış, süreksiz, değişkendir” (Aron 
1996: 24). 

Eflatun duyduğu bir sesin peşine düşmüştür. Buradaki ses, Eflatun’u 
sırların sırrına, hakikatin ta kendisine götürecek olan sestir. Onu çağıran 
sesin sahibi Şeyh İbrahim, mürşid-i kâmil; yani hakikatin habercisi konu-
mundadır. Romanın Dügâh başlığını taşıyan ikinci bölümünde, Eflatun’un 
kendisini çağıran bir sesin peşinden gidişi anlatılır. Galata Mevle-
vihânesi’nde derviş hücrelerinin bulunduğu binaya girdiklerinde, Eflâtun, 
açık bırakılmış bir kapıdan gelen seslere kulak kesilir. İçeriden gelen neyin 
sesi karşısında hayrete düşen Eflâtun’un hâli şöyle anlatılır: 

Eflâtun’un kalbi güm güm atıyordu. İsmail Dede’ye büyük bir 
heyecanla, “Merakımı affedin efendim,” dedi. “Ama bu tap tap 
sedâların eşliğindeki, o muhteşem ses hangi sazdan geliyor?” 

İsmail Dede gülerek cevap verdi: 

“O saz neydir” (Anar 2007: 124) 

Eflatun’un kalbini güm güm attıran ney burada elbette bir sembol-
dür. Yukarıda anlatılan musikinin/sesin kökeni Tanrı’nın üflediği hayat ne-
fesidir. Bununla birlikte romandaki Muhteşem Bâtın Hazretlerinin “Ney-
zen” olarak da adlandırılması tesadüf değil bilinçli bir tercih olmalıdır. Bu-
rada Suskunlar’ın kökenindeki hakikat arayışı bir kez daha karşımıza çık-
maktadır. Buradaki hakikat arayışı, postmodernitenin büyük anlatıları pa-
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rodileştiren kuşkuculuğu ile değil, tasavvuftaki otantik hakikat arayışı bi-
çiminde kendisini göstermektedir. Şeyhi İbrahim Dede, Eflatun’a şöyle hi-
tap eder: 

Senin buraya gelmenin sebebi sadece bizim ‘Gel’ dememiz 
değil, ayrıca onların sana ‘Git’ demeleri. Hiç kimseye ‘kötüdür’ 
deme. Aslında onlar, bilmeden iyilik eden insanlardır (Anar 2007: 
123). 

Postmodern Tarihin Sonu ve Suskunlar’da Yeniden Üretilen Tarih 

Sözcük olarak süreç, “birbiriyle bağlantı hâlinde olup bir bütünlük 
gösteren olaylar dizisinin cereyan ettiği zaman bölümü” anlamına gelir ve 
doğrudan zamana ve tarihe göndermede bulunur (Ayverdi 2011: 2917). 
Tarih metafiziklerinde süreç kavramının, köken ve gaye kavramlarını ya-
kından ilgilendirir. Süreç, tarih metafiziklerinde, insan, sonsuz döngü ve 
Tanrı olmak üzere üç temel biçimde gerçekleşiyordu. Postmodernite tarih 
metafiziklerindeki bu süreç kavramını dönüşüme uğratarak, ona, daha se-
küler bir kimlik verir. Lynn Fendler, Postmodern Historiography adlı ça-
lışmasında, tarihin amacının “okurları bir anlamda tedirgin ederek, onlara 
ilham vererek ve onların dikkatini çekerek, gerçeklerle ilgili yerleşik ina-
nışları sorgulayabilecekleri eleştirel sorular sormalarını sağlamak” oldu-
ğunu söyler (Fendler 2010: 10). Bu tarih metafiziklerinden oldukça farklı 
bir yaklaşımdır. Çünkü postmodernite, tarihsel metafiziğin tarihsel gerçek 
ve/veya tarihsel doğru yaklaşımını silerek, onun yerine sübjektif ve kişisel 
bir tarih anlayışı getirmektedir. 

Suskunlar, her şeyden önce, arka fonunda tarihte canlandırılmış bir 
romandır. Tarih, Suskunlar’ı postmoderniteye hem yaklaştıran hem de onu 
postmodernitenin ötesine taşıyan bir fon olarak dikkati çeker. Roman me-
tafizik bir tarih çerçevesinde konumlanır. Yazar, romanda seçtiği öykü ba-
kımından metafizik, bu öyküyü fantastik öğelerle süslemesi bakımından 
ise postmodern bir tavır sergiler. Bilindiği gibi, postmodern romanda “ta-
rihe yönelme, kurguda entrika ve gizemi öne çıkarma gibi eğilimlere de 
daima vurgu yapılmaktadır” (Narlı 2008: 312). Fakat bir romanı postmo-
dern kılan, konunun tarihten seçilmiş olması değil, tarihin postmodern bir 
bakış açısı ve evren tasavvuru etrafında şekillen(diril)miş ve işlenmiş ol-
masıdır. Bir başka deyişle postmodern, tarihin konu olarak seçildiği yerde 
değil, tarihin parodileştiği yerde başlar. Tarih metafizikleri için tarih insa-
nın evrende kendisini konumlandırdığı ve gerçekleştirdiği metafizik bir 
alan iken, postmodern için tarih büyük ölçüde yitik bir hayaldir. 
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Tarih Suskunlar’da yalnızca bir fon değil, aynı zamanda romanda 
karakterlerden bazılarının sahip olduğu bir ilim olarak da sunulur. Suskun-
lar’ın hikâyesinin düğümünü çözecek karakterlerden biri kehanetleri dil-
lere destan olmuş Yedikule Kâhini’dir. Yedikule Kâhini, “geleceğin ol-
duğu kadar geçmişin bilgisine de vakıf, zehir gibi bir tarihçi” olarak tanı-
tılır okura (Anar 2007: 160). Bu Kâhin,  

Zâhir’in Kostantiniye’de zuhur edip bu şehirde cinayetler iş-
leneceğini önceden haber veren ünlü bir Kâhindir. Kehanet ayna-
sına tek gözüyle bakmış ve o gözünü kör etmiştir. Tek gözlü kalan 
kâhin eserin sonunda kehanet aynasına tekrar bakar ve diğer gö-
zünü de kaybederek tamamiyle kör olur (Çokluk 2009: 120). 

Suskunlar’ın bütün hikâyesi, bir hakikat arama hikâyesinin ilerleme 
süreci olarak özetlenebilir. İnsanı hikâyenin merkezine yerleştiren anlatıcı, 
süreç kavramını takvimsel ve kronolojik bir zaman olgusu olarak değil, 
metafizik bir ilerleme bakımından temellendirir. Bir başka deyişle, romana 
hâkim olan süreç, hakikat ilminde gösterilen bir ilerleme sürecidir. Bu sü-
reçte,  

Eflatun da bir yolculuğa çıkar, kendisini çağıran sesin peşine 
takılır; ancak bu sesi kimse duymamaktadır. Sokaklarda gezinir, in-
sanlardan yardım ister; ancak kimse onu ciddiye almaz, aşağılanır, 
dayak yer. Bu süreç boyunca hiç vazgeçmez, en sonunda kulağına 
gelen sesin kaynağını bulur, ses Mevlevihane’den gelir. Eflatun 
mutlu sona, içinin huzuruna kavuşur (Karlıdağ 2010: 30) 

Bu çerçevede, “Eflâtun, bu yoldaki en yüksek merhale olan insan-ı 
kamile, hatta daha ileri giderek yekvücut merhalesine” ulaşır (Çokluk 
2009: 117). 

Tarih metafiziklerinde süreç ile birlikte anılan kavramlardan biri 
ilerleme kavramıdır. Hegel’e göre, “insan gerçek bir değişme yetisiyle, 
hem de denildiği gibi daha iyiye, daha yetkine yönelmesiyle, bir yetkin-
leşme güdüsüyle belirlenir” (Hegel 2003: 150). Suskunlar’da ilerleme kav-
ramının, insanî ilerleme, daha doğrusu tekâmül bağlamında kullanıldığını 
görürüz. Bu da tarih metafiziklerindeki ilerleme kavramıyla örtüşen ve 
postmodernitenin tarih anlayışı ile farklılaşan bir tavır olarak görünür. Hı-
ristiyan inancında yer alan Tanrı’nın krallığının yeryüzünde kurulması dü-
şüncesinde de “[b]enimsenen temel ilke, manevi hayatın bu dünyada iler-
leyip mükemmelleştirilmesiyle tarihsel dönüşümün gerçekleşeceği inancı 
olmuştur” (Bıçak 2014: 51).  
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Postmodernitenin dünya görüşünde ise istikrarlı bir ilerlemeden de-
ğil değişken bir gelgitli yapıdan söz edilmektedir. Jane Flax, Thinking 
Fragments: Psychoanalysis, Feminism, and Postmodernism in the Con-
temporary West başlıklı çalışmasında, ilerleme düşüncesinin, insanın, ken-
disine daha önceden verilmiş bir hedefe doğru istikrarlı bir biçimde hareket 
etmesinden kaynaklandığını söyler. Bu düşünce, birlik, uyum, bütünlük, 
kapalılık ve kimlik gibi kavramları önceler. Halbuki postmodern düşün-
cede gerçek olan gel-git ve değişkenliktir. Tarih, içsel bir kurala bağlı ge-
lişigüzel olaylar zinciri olarak algılanır (Flax 1990: 33). Suskunlar’da iler-
leme insan merkezli ve büyük anlatılarla örtüşür biçimde insanî tekamül 
çerçevesinden değerlendirilir. Bu ilerleme fikri, romandaki şahıs kadrosu-
nun karakterizasyonunda da kendisini gösterir. İbrahim Dede ve bir diğer 
Mevlevî dervişine işkence yapan Bursalı lakaplı Firavun, sonradan pişman 
olarak Nuvarif Efendi adıyla Mevlevî şeyhliğine yükselir. Artık o Bursalı 
Firavun olarak değil, “seneler sonra Firâvun yerine, onun tersi olan Nu-
vârif ismiyle” ve “mübârek Bursevî Nuvârif Hazretleri” adıyla anılmakta-
dır (Anar 2007: 137). Üç gün boyunca iki dervişi kükürtlü suyla kırbaçla-
yıp, yaralarına tuz basıp sonra da para karşılığı tüccarlara satacak kadar 
karanlıkta olan bir kişi, sonradan kişisel ilerlemesini sağlayarak, kalbin-
deki kötülükleri temizlemiş ve Mevlevilikteki en yüksek mertebeye erişe-
rek, “Galata Mevlevihane’sinin pek muhterem şeyhi, cennetmekân Nuvârif 
Bursevî” olmuştur (Anar 2007: 126). İbrahim Dede, dervişe onun bu iler-
lemesini şu sözlerle anlatacaktır: 

İbrahim Dede, “Ben mübarek sıfatını hak etmiyorum,” dedi. 
“Mübarek olan kişi, Firavun’un ta kendisi. Nedeni de şu: Duâlarım 
kabul olundu ve bu adam dergâhımıza gelip yüz sürdü. Onun yolu 
bizden uzundu. Çünkü biz iyiliğe kötülükten gelmedik. Ama o en sefil 
yerden gelerek en şerefli yere yükseldi. Bizden o kadar ileri gitti ki, 
seneler sonra Firâvun yerine, onun tersi olan Nuvârif ismiyle 
dergâhımızın şeyhi oldu (Anar 2007: 137).  

Nuvârif Bursevî Hazretleri üzerinden verilen ilerleme fikri, aslında 
romandaki genel hâli de yansıtmaktadır ve bu durumu diğer bazı karakter-
lerde de görmek mümkündür. Kalın Musa’nın “kırk dokuz yaşındaki mah-
dumu” Veysel’in kaydettiği ilerleme, şu satırlarla okura verilir: “Seneler 
seneleri kovaladı ve ne tuhaf ki, ince hastalıktan bir türlü ölemeyen Veysel 
efendiden, halîm selîm bir çelebi oldu çıktı. Konu komşu ona artık ‘Veysel 
Bey’ diyorlardı” (Anar 2007: 23). Ayrıca, Veysel armudî kemençesiyle 
icra ettiği yürekler acısı hüzzam eserin Hızır Paşa’nın kara sevdaya tutul-
muş yeğeninin ölümüne yol açması sonucu, Baba Cafer Zindanına atılmış, 
buna rağmen 98 yaşına kadar yaşamıştır (Anar 2007: 56). Veysel 
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Efendi’nin serbest kalacağı âna kadar sessiz bir hayat yaşamış olması, 
onun, ilerlemesini iç dünyasında yaşadığını düşündürmektedir. 

Suskunlar’da Gaye 

Sözcük olarak “erişilmek istenen hedef, amaç, erek” anlamına gelen 
gayenin, tarih metafiziğinin bir kavramı olarak, anlam sorunsalıyla koşut 
olarak ela alındığı görülür (Ayverdi 2011: 1021). Zira insan ancak belli bir 
gayesi varsa eylemini ve söylemini anlamlı hale getirebilecektir. Kurgusu-
nun merkezine hakikati bulmak gibi bir gayeyi yerleştiren Suskunlar, bu 
yönüyle tarih metafiziklerine yaklaşır. Bununla birlikte roman tekniği ba-
kımından çok sesli bir fon yaratması ve iç-içe öykülemeyi kullanması ile 
postmodern romandan izler taşıdığı görülür. Başka bir deyişle, tematik de-
rin yapısında hakikat araştırmasını bir gaye olarak gördüğümüz ve bu yö-
nüyle tarih metafiziklerinden izler taşıyan Suskunlar, biçimsel özellikleri 
ve roman tekniği bakımından postmodern özellikler taşır.  

Suskunlar’ı derin yapısında ayrıcalıklı kılan başlıca özelliklerden 
biri, romandaki merak unsurunun, bir hakikati, Eflâtun’un kalbini güm 
güm attıran o muhteşem sesin kaynağını ve onun hakikatini araştırma ve 
bulma gayesi ekseninde ilerliyor olmasıdır. Bu hakikat simyacılığı, tarih 
metafiziklerindeki gaye kavramını hatırlatır. Tarih metafiziklerinden gaye, 
“köken ve süreçle birlikte insanı tümüyle kucaklamakta ve onun tarihsel 
varoluşunu anlamlandırmaktadır. Böylelikle kendilik bilinci de üç boyutlu 
yapısını tamamlamış olmaktadır” (Bıçak 2014: 46). Bu kendilik bilin-
cinde, hakikati hedefleyen insanın o gayeye ilerlemesi söz konusudur. 

Postmodern evren tasavvuru ise, böylesine bir gaye ve hakikat ara-
yışından uzaktır. En azından, postmodernitenin arzuladığı arayış, böyle-
sine bir hakikat arayışı değildir; çünkü postmodern düşüncede hakikat mut-
lak ve tek değil, çoklu ve parçalanmıştır. Postmodernizm modernizmin 
akla dayanan yerleşik hakikat anlayışını değiştirmeye ve birkaç yüzyıldır 
büyüyen taşı yerinden oynatarak, parçalanmış bir hakikate ulaşmaya çaba-
lar. Anlamın çok boyutlu olduğu bir evren tasavvurunda, gayenin tek bo-
yutlu olması düşünülemez. Derrida’nın, bir metnin herhangi bir okuma bi-
çiminin diğer okumalara üstün tutulamayacağını söylemesi, bu çok boyutlu 
gerçeklik anlayışından kaynaklanır. Bu da sanatı ve romanı tek bir anlam-
dan ve gayeden uzaklaştırarak, hakikatin parçalanmış bir resmini bize ve-
rir. 

Postmodernite tarih metafiziklerinde yer alan insan mutluluğunu 
esas alacak biçimde düzenlenmiş bir gayeye yönelme olgusunu bozguna 
uğratır. Bu durum, Baudrillard’ın postmodernite tanımında kendisini 
açıkça gösterir:  
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Postmodern, bundan böyle olanaklı tanımların olmadığı bir 
evrenin karakteristiğidir. Her şey olup bitti, Olanakların uç nokta-
larına varıldı. Her şey kendi kendisini imha etti. Bütün bir evreni 
yapı bozumuna uğrattı. O nedenle geriye yalnızca kırıntılar kaldı. 
Bundan sonra yapılabilecek tek şey, kırıntılarla oynamaktan ibaret. 
Kırıntılarla oynamak- işte bu postmoderndir (Gane 1993: 95).  

Tarih metafizikleri ve postmodernite bağlamında yapılacak bir ya-
kın okuma, Suskunlar romanında Baudrillard’ın sözünü ettiği türden bir 
yapı bozumunu karşımıza çıkarır. 

Tarih metafizikleri ile postmodernite arasında gidip gelen bu yapı 
bozumu, Suskunlar’da, notalarıyla oynanan bir bestenin yeniden asıl haline 
dönmesinin, bir başka deyişle, bozulan bir düzenin tekrar ahengine kavuş-
masının öyküsüdür. Kanunî Asım’ın hikâyesi biçiminde sunulan ve roma-
nın sonuna kadar gizemini koruyan bu öykü, Neva’nın annesinin, üzerinde 
bir takım harfler yazılı bir kâğıdı Dâvut’a vermesiyle başlar. Bu, Âsım ta-
rafından ebced yazılı biçimde bestelenmiş bir zîrgûle saz semâisidir. Bu 
öyle bir eserdir ki, “bu semâinin bir tek sesi bile değiştirilirse âhenk bo-
zul[acaktır]. Çünkü mükemmel bir eser[dir]”. (Anar 2007: 157). Ancak bu 
eserde tuhaf olan bir şey vardır, eser mükemmel bestelenmiş olmasına rağ-
men, “somurt ve çatık kaşlı (...), ruhu sâkil, okkalı ve kurşun gibi de ağır” 
bir bestedir (Anar 2007: 156). Adeta yapı bozumuna uğratılan bu eserle 
alakalı gizem, romanın sonunda şu satırlarla çözülecektir: 

Kâhin, görebilen tek gözüyle aynaya baktı ve Dâvut’u gördü. 
Gece yarısı olduğu hâlde elinde ûduyla, Nevâ ile annesinin oturduğu 
evin tam karşısındaydı. Âsım’ın bestesinde yapılan hatayı bulmuştu. 
Cücenin bu eserde yaptığı tek şey, dinleyenin aşkını kanatlandıran 
saz semâisini, pes ve davûdî seslere göçürtmüş olmasıydı. (...) 
Dâvut, saz semaisini bu hâliyle Nevâ’ya çalmak niyetindeydi. Udûnu 
kılıfından çıkardı ve itidal-i dem ile ûdunu dımbırdatıp o Kelâm-ı 
Kadîm’i (…) dem-be-dem dem eden musıkîyi dinletti. Bu Araban 
eseri çalan Dâvut ile kapının önüne çıkan Nevâ, göklere yükselen 
bir ışık gördüler. Aşkı anlatmayı âşık olmaktan daha fazla seven bu 
hayâlet, Âsım’dı. Ruhu huzur içinde göklere yükseldi ve yıldızlar 
arasında kayboldu (Anar 2007: 267). 

Yukarıdaki satırlar, üzerinde basitçe oynanmış bir müzik eserindeki 
hatanın bulunmasını değil, yapı bozumuna uğratılan hakikatin, yeniden 
ahengini bulmasını anlatır. Bir saz semâisi (metafizik hakikat) ile, “ustaca, 
çok ustaca” (Anar 2007: 156) oynanmış;  böylesine mükemmel bir eser, 
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“somurtuk ve çatık kaşlı bir semâiye” dönüşmüştür (hakikatten ayrılınmış-
tır). Oysa, romanda da söylendiği gibi, “aşk insanı kanatlandırıp 
uçur[maktadır]” (Anar 2007: 156). Böylece, hakikat postmodernitede ol-
duğu gibi yapı bozumuna uğramış, sonradan, tarih metafiziklerinde olduğu 
gibi, aslına dönmüş, gaye gerçekleşmiştir. 

Romanda ulaşılmak istenen asıl gaye, hakikattir. Bu gaye, Eflatun 
üzerinden okura verilmektedir. Hakikati görmek ya da hakikate ulaşmak, 
Suskunlar arasına katılmanın apriori’sidir. Romanın baş karakterlerinden 
Eflatun’un amacı hakikati; yani Tanrı’yı bulmaktır. Karaca, Eflâtun’un, 
“romanda bir sesin peşine düşerek Tanrı’yı bulmak için yola çıkmış bir 
sâlik gibi” olduğu görüşünü paylaşır. Ona göre, 

İstanbul’da bu sesin peşinde türlü yerlere uğraması, bir an-
lamda seyr-i sülûku çağrıştırır. Sonunda aradığı sesi, Mevlevi-
hane’de bulan çocuk, Tanrı’ya ulaşan, iyiliği simgeleyen bir derviş 
tipidir. Anar, tıpkı Cüce İskender adında olduğu gibi, Eflâtun adıyla 
da ünlü filozof Platon (Eflatun)’a gönderme yapmayı amaçlamış ol-
malıdır. Çünkü romandaki Eflatun, gerçekteki filozof Eflatun gibi, 
idealar dünyasındaki Gerçek’i arayan bir kahramandır (Karaca 
2010: 252). 

Pereveli Hacı İskender’in gayesi, “İstanbul’da bulunan altı musiki 
üstadını öldürüp, yedinci ve son üstat olarak Bâtın Hazretleri’nin neyinden 
‘Hayat Nefesini’ dinleyerek sonsuz hayata ulaşma[ktır]”; Tağut’un cina-
yetleri işlettirirken amacı “hayat nefesinin üfleneceği neyle simgelenen 
ölümsüzlüğün ve mutlak iktidar”dır (Karaca 2010: 295). Dâvut’un gayesi, 
Âsım’ın bestesinde yapılan hatayı bulmak ve onu Nevâ’ya icra etmektir. 
Bunlar arasında en derin ve anlamlı gayeyi güden, yine Eflatun’dur; çünkü 
o hakikatin peşindedir. Romanın sonlarında Kâhin, görebilen tek gözüyle 
aynaya bakmış ve Eflâtun’u görmüştür. Eflâtun, sessizliği sessizce dinle-
yerek Galata Mevlevîhânesi’ndeki mutfak-ı şerîfindeki dibekte kahve 
dövme işini bırakmayacak ve hiç bir zaman da bir Mevlevî dedesi olmaya-
caktır. Anlatıcıya göre, “[b]u, onun, olduğu kişi olmaya devam edeceği 
anlamına geliyordu. Seneler sonra kalbi durduğunda, defnedileceği yer 
belliydi: Dergâhtaki Suskunlar Hazîresi”: 

Kâhin, görebilen tek gözüyle aynaya baktı ve uzun boylu, çe-
kik gözlü o adamı gördü. Bunu görmek, kendisi gibi diğerlerinin de 
içinde yaşadıkları o dünyadaki asıl hakikati görmek demekti. Gözün 
görevinin görmek değil, hakikati görmek olduğunu söyleyen âlim 
aklına geldi. Hakikati gören gözün başka hiç bir şey görmesine ge-
rek yoktu. Yedikule Kâhini’nin yegâne gözüne de bu şekilde perde 
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indi. Ama kör olmasına rağmen hiçbir şey görmüyor değildi. Gözle-
rinin ona gösterdiği yegâne şey, o uçsuz bucaksız karanlıktı. Tıpkı 
sessizliği dinleyen Eflâtun gibi, kâhin de sustu. Belki de susmak, ger-
çeği anlatmanın tek yoluydu (Anar 2007: 268). 

Muhteşem Neyzen Bâtın Hazretleri, son nefesini vermek üzere olan 
Eflatun’a can nefesini üflemiş ve onu ölümsüz kılmıştır. İsim olarak Al-
lah’ın 99 isminden birini taşıyan Muhteşem Neyzen Bâtın Efendi, Tanrıyı 
simgeler. Kusur nasıl Neyzen İbrahim dedenin imzası ise, “Kusursuzluk 
[da] Muhteşem Neyzen Bâtın’a mahsustur” (Anar 2007: 141). Anar, post-
modern romanla birlikte yitirilen tarihin, sanatın, hatta bütün bir gerçekli-
ğin, gerçek hakikatin peşine düşmüş gibidir. Kalın Musa’nın genç ve mu-
sikişinas torunu Dâvut,  

Bu sırada kule Kule Kapısı’nda, Arap Câmiînde öğle namaz-
larını kılmış bir kaç sofu, Zâhir’in yanından geçerken ona ters ters 
baktı. Hattâ içlerinden biri dişlerinin arasından, “Zındık!” diye fı-
sıldamıştı.  En arkadaki ise, hakâret etmektense yere doğru tükür-
meyi daha yakışır bulmuştu. Dâvut, Zâhir’e, “Bazıları senin bir di-
vane olduğunu düşünüyorlar. Ama ben buna inanmıyorum,” dedi. 
“Aklı başında bir insansın. Bu şehirdeki tımarhaneler kendini pey-
gamber sanan insanlarla dolu. Sen ise onlardan farklısın. Belki ger-
çeği sen söylüyorsun. Belki de bu yüzden çok kişi sana kin besliyor... 
(Anar 2007: 215).  

Peki, Suskunlar’ın diliyle amaçlanan nedir? Anar, bu noktada post-
moderniteye yaklaşır. Çünkü romanın arkaik diliyle amaçlanan, anlatılan-
ların otantik hakikatini gözler önüne sermek değil, okuru, fantastik bir an-
latının içine çekmek, ona tarihsel bir eğlence sunmaktır. Yazarın bu tavrı, 
romanda seçilen sözcük dağarcığından mekan tasvirlerine, karakter tahlil-
lerinden olay anlatımına yansır. Suskunlar’ın dilinin arkaikliği, öykünün 
tarihten alınmış olması, konunun dinler tarihi ve tasavvufu işlemesi, derin 
bir mesaj amacı taşımaz. Tarihte yaşandığı izlenimi veren olayları anlatan 
Anar’ın Suskunlar’da “amacı, tarihi sorgulamak, tarihe ilişkin bir mesaj 
vermek, bir tarihsel tezi savunmak değil[dir]. Tarih onun romanlarında bir 
dekor, bir atmosfer, eğlencenin bir parçası. Fantastiği besleyen ana öğe-
lerden biri[dir]” (Karaca 2008: 202). Burada yazarın amacı, yaratmak ve 
kurgulamak istediği roman atmosferi içinde, bu unsurları birer malzeme ve 
dekor olarak kullanmaktır. 
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Suskunlar’ın karakterizasyonunda postmodernitenin gerçeklik anla-
yışı ve evren tasavvuruna zaman zaman yaklaşıldığını görürüz. Karakter-
lerin halk arasında bilinen isimleri ve geçmişleri ile bu karakterlerin gerçek 
isim ve geçmişleri arasındaki bariz farklılık, postmodernitedeki gerçek ve 
görünüm arasındaki farklılığı çağrıştırır. Romanda “Sofuayyaş’taki Kara-
cakalfa Camii’nde verdiği vaazlarla neredeyse bütün Konstantiniyye’ye 
nâm salmış” olan Pereveli Hacı İskender ya da Cüce Efendi biçiminde çi-
zilen karakterin, aslında, Venedikli, Hıristiyan bir müzisyen olan Alles-
sandro Perevelli olduğu anlaşılır (Anar 2007: 197). Romandaki karakterin 
hakikati ile görünümü arasında neredeyse bir uçurum bulunmaktadır. Bu 
derin farklılık, Deleuze’ün parçalanmışlık ve Baudrillard’ın simülas-
yon’unu hatırlatır. Postmodernitede olduğu gibi, Pereveli Hacı İskender 
başta olmak üzere, gerçek ile görünüm birbirinden ayrılır; bu, yeni gerçek-
liğin ta kendisidir. Suskunlar da bu yönüyle postmoderniteye yaklaşır.  

Sonuç 

Tarih metafizikleri ve postmodernite (hem dayandıkları felsefî ze-
min hem de temsil ettikleri evren tasavvuru itibarı ile), Suskunlar romanı-
nın anlamlandırılmasında verimli bir kavramsal çerçeve oluşturur.  Genel 
bir bakışla, Suskunlar romanının hem tarihsel metafiziklerle hem de post-
modernite ile güçlü bağları olduğu anlaşılmaktadır. Suskunlar, iç-içe öy-
külerin büyük bir öyküye vücut verdiği bir büyük anlatı özelliği taşımak-
tadır. Romanın bir büyük anlatıyı çağrıştırması, yalnızca kurgusundan de-
ğil, aynı zamanda belirlediği konu ve temasından da kaynaklanır. Dinler 
tarihine yaptığı göndermeler, özellikle de İslam ve tasavvufu romanın mer-
kezine yerleştirmesi yönüyle bir büyük anlatı örneği sunmakta, bu yönüyle 
tarih metafiziklerine yaklaşmaktadır. Suskunlar, postmodernitede karşı-
mıza çıkan tarihin ölümü olgusundan ayrılarak, yine, tarih metafiziklerine 
yaklaşır. Tarih, elbette postmodernitenin de en sıklıkla kullandığı temalar-
dan biridir; ancak, postmodernite tarihi parodileştirir, oysa Suskunlar’da 
tarih, bir parodi unsuru olarak değil, bir değer olarak karşımıza çıkmakta-
dır. Bununla birlikte, yazarın bu değeri, bir dünya görüşünü yansıtacak bi-
çimde değil, bir fon oluşturacak biçimde düzenlediği de söylenebilir. Ta-
rih, Suskunlar’da adeta seküler bir değer olarak karşımıza çıkar. Suskun-
lar, şahıs kadrosunun karakterizasyonunda görünen gerçekle asıl gerçeğin 
yan yana çizilmesi ve metnin bir üst-kurmaca olarak kurgulaması yönle-
riyle, postmodern özellikler gösteren bir metindir. Suskunlar’ı bir roman 
olarak ayrıcalıklı kılan da, bir yandan tarih metafiziklerini diğer yandan 
postmoderniteyi romanın dünyasında sağlam bir dil ve kurgu ile birleştir-
miş olmasıdır  



230 
TÜBAR XLI / 2017-Bahar / Yrd. Doç. Dr. Murat LÜLECİ 

KAYNAKÇA 

ANAR, İhsan Oktay (2007), Suskunlar, İletişim Yay., İstanbul. 

ARGUNŞAH, Hülya (2002), “Tarihî Romanda Postmodern Arayışlar”. İlmî Araş-
tırmalar 14, s. 17-27. 

ARON, Lewis (1996), Meeting of Minds: Mutuality in Psychoanalysis. The 
Analytic Press, New Jersey & London. 

ARROWSMITH, Aidan (2005), “Photographic memories: nostalgia and Irish di-
aspora writing”. Textual practice 19, No. 2, s. 297-322. 

ASAR, A. (1997), “İhsan Oktay Anar’la Kitapları ve Edebiyat Dünyası Üzerine 
Söyleşi”. Hürriyet Gösteri 1999, s. 32-34. 

AYVERDİ, İlhan (2011), Misalli Büyük Türkçe Sözlük 2, Yayına Haz. Kerim Can 
Bayar, 4. Bsk., Kubbealtı Yay., İstanbul. 

BAUDRILLARD, Jean (1993), A Postmodern Reader. Ed. by Joseph Natoli and 
Linda Hutcheon, State University of New York Press, New York. 

BENNETT, David (1990), “Postmodernism and Vision: Ways of Seeing (At) The 
End of History.” In D'haen and Bertens eds., History and Post-modern Wri-
ting. Postmodern Studies. Rodopi Publications, Amsterdam, s. 257-59. 

BIÇAK, Ayhan (2009), “Tarih Metafiziklerinin Yapısı”, Sosyoloji Dergisi 19, 3, 
s. 67-90. 

BIÇAK, Ayhan (2014), Tarih Metafiziği. Ya da Kendilik Bilinci. Dergâh Yay., 
İstanbul. 

ÇOKLUK, Necmiddin (2009), İhsan Oktay Anar ve Romanları Üzerine Bir İnce-
leme. Trakya Üni. SBE TDE Ana Bilim Dalı. Yüksek Lisans Tezi. 

DOLTAŞ, Dilek (2003), Postmodernizm ve Eleştirisi: Tartışmalar Uygulamalar. 
İnkılap Yay., İstanbul. 

EAGLETON, Terry (2011), Postmodernizmin Yanılsamaları, 2. Bsm., Ayrıntı 
Yay., İstanbul. 

ECEVİT, Yıldız (2016), Türk Romanında Postmodern Açılımlar, İletişim Yay., 
İstanbul. 

ECO, Umberto (1984), Postscript to the Name of the Rose. Trans. by William We-
aver. Harcourt, New York. 

ECO, Umberto (1989), Open Work. Trans. by Anna Cancogni: With an introduc-
tion by David Robey, Harvard Uni. Press, Cambridge, Massachusetts. 

FENDLER, Lynn (2010), “Postmodern Historiography”. Encyclopedia of Curri-
culum Studies, Ed. Craig Kridel. SAGE Publications, Thousand Oaks. 



 231 
TÜBAR XLI / 2017-Bahar / Tarih Metafizikleri ve Postmodernite Bağlamında… 

FLAX, Jane (1990), Thinking Fragments: Psychoanalysis, Feminism, and Post-
modernism in the Contemporary West, University of California Press, Ber-
keley. 

FOUCAULT, Michel (2001), Kelimeler ve Şeyler: İnsan Bilimlerinin Bir Arkeo-
lojisi. Çev. Mehmet Ali Kılıçbay. İmge, Ankara. 

FUKUYAMA, Francis (1989), “End of History”, The National Interest Summer, 
s. 3-18. 

GANE, Mike (1995), Baudrillard Live. Selected Interviews. Routledge, London 
& New York. 

GÜNDÜZ, Osman (2012), İhsan Oktay Anar’ın Kurgu Dünyası: Anar’ın Kurgu 
Evreninde Postmodern Bir Gezinti. Grafiker Yay., Ankara. 

HASSAN, Ihab (1992), “Bugün Postmodern”. Varlık 1023, Aralık, s. 6-10.  

HEGEL, George W. Friedrich (2003), Tarihte Akıl, Çev. Önay Sözer, Kabalcı 
Yay., İstanbul. 

KARACA, Alâattin (2008), “Suskunlar’ın Sıkı Öyküsü”. Kitap-lık 112, s. 99-106. 

_______ (2009), “İhsan Oktay Anar’ın Romanlarında Din ve Tasavvuf (Suskunlar 
örneğinde)”, 1980 Sonrası Türk Romanı Sempozyumu 27-28 Mart 2008 
Bildiriler, Erciyes Üni. Yay. No: 170, Kayseri, s. 197-209. 

KARLIDAĞ, Esra (2010), İhsan Oktay Anar’ın Romanlarının Çözümlenmesi, 
Hacettepe Üni. SBE TDE Ana Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi. 

KOÇAKOĞLU, Ahmet (2010), Yerli Bir Postmodern: İhsan Oktay Anar. Palet 
Yay., Konya. 

LYOTARD, Jean François (1984), The Postmodern Condition: A Report on 
Knowledge. Trans. from the French by Geoff Bennington and Brian Mas-
sumi, University of Minnesota Press, Minneapolis. 

ORHAN, Selçuk (2007), “İhsan Oktay Anar’ın Romanlarında Dilin Kurgulan-
ması”, Kitap-lık 111, s. 99-101. 

RORTY, Richard (1982), Consequences of Pragmatism. University of Minnesota 
Press, Minneapolis. 

ŞAHİN, İbrahim (2014), “Gülümseten Basitliğiyle Galîz Kahraman, Beklenen Yı-
kıcı-lığıyla Anti-Kahraman”, Kurgan Edebiyat 21, s. 5-11. 

SWIFT, Graham (1983), Waterland. Vintage, New York. 

TAYLOR, Mark (1984), Erring: A Postmodern A/ Theology. University of Chi-
cago Press, Chicago. 

ÜNER, Ayşe Melda (2010), “Metinler ve Metinlerarası Okuma: Suskunlar”. Ba-
lıkesir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 23, s. 196-206. 





 


